

### بدترین دوران بورس امریکا در ۸ ماه گذشته رقم خورد

با سیاست غلط افزایش نرخ بهره در امریکا ارزش سهام بازارهای بورس امریکا بدترین وضعیت هشت ماه گذشته را تجربه می کند و ترامپ تصمیم رئیس بانک مرکزی کشورش را دیوانگی خواند. به گزارش راشاتودی، بازار بورس امریکا بیشترین کاهش هشت ماه گذشته را رکورد زد که دلیل اصلی آن افزایش نرخ بهره در این کشور و فرار سرمایه‌گذاران از سهام‌های پرخطر بوده است. شاخص‌های S&P۵۰۰دوجونز و نزدک سه تا چهار درصد کاهش یافت و کلاس‌سهام‌های مربوط به تکنولوژی از افزایش نرخ بهره در این کشور بسیار متأثر شدند.

بر اساس اعلام خزانگیلگران بازار، افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو امریکا داریی‌های خزانه‌داری این کشور را به بیشترین میزان هفت سال گذشته رساند ضمن اینکه طوفان فلوریدانگرانی‌هایی را برای شرکت‌های انرژی این کشور درست کرده و همه اینها بر بازار بورس امریکا تاثیر گذاشته است. البته سایر شاخص‌های بورس هم از روند کاهشی بی‌نصبی نماندند و بازارهای تکنولوژی حدود ۳درصد کاهش داشت. شاخص‌های نت فیلپس، آمازون و گوگل نیز همین مسیر را طی کردند و بخش انرژی هم با ۲٫۹درصد کاهش همراه شد.

شبکه استخراج نفت در خلیج مکزیک هم که به واسطه طوفان با مشکل مواجه شده بود، شاخص‌های انرژی بازار بورس امریکا را تحت تأثیر جدی قرار داد. اخیراًدونالد ترامپ رئیس‌جمهور امریکاافزایش نرخ بهره را در این کشور که طی سال گذشته سه بار انجام شده بود، دیوانگی محض خواند. جرومی پاول رئیس فدرال رزرو امریکاست که بعد از پایان دوران خانم جانت یلن به این سمت انتخاب شد.

جرومی پاول همچنان سیاست‌های جانت یلن را دنبال می کند و تغییری در سیاست‌های فدرال رزرو ایجاد نکرده است.

### هشدار نست به افزایش بدهی جهانی

صندوق بین‌المللی پول هشدار داد حجم بدهی کشورهای جهان یا ۵۰درصد افزایش نسبت به یک دهه اخیر به ۱۸۲ تریلیون دلار در سال ۲۰۱۷ رسیده است. به گزارش رویترز، صندوق بین‌المللی پول در گزارش خود افزوده است که بدهی ۳۱ کشور جهان، به ۶۱درصد کل تولیدات جهانی رسیده که رقمی معادل ۱۰۱ تریلیون دلار است. صندوق اعلام کرده است تنها زمانی که دولت‌ها حجم و ماهیت دارایی‌های عمومی را بشناسند، قادر به مدیریت مؤثرتر آنها خواهند بود.

به گفته صندوق بین‌المللی پول، درآمد حاصل از فروش دارایی‌های مازاد شرکت‌های دولتی می‌تواند به تنهایی معادل ۳درصد تولید ناخالص داخلی سالانه آنها باشد. به گفته صندوق پول، انگلیس، استرالیا و نیوزلند کشورهایی هستند که درآمدهای مؤثر در راستای بهبود مدیریت دارایی‌های خود و کنترل بدهی برداشته‌اند.

صندوق بین‌المللی پول با بررسی ترازنامه عمومی چین به این نتیجه رسیده است که در سال‌های اخیر به دلیل استرفاض‌های دولتی، حدود ۸ درصد تولید ناخالص داخلی این کشور تحت تأثیر بدهی قرار گرفته است در حالی که اندونزی با سرمایه‌گذاری مناسب در زیرساخت‌هایش توانسته است خزانه دولت را تقویت کند و درآمدهای آن خود را افزایش دهد. صندوق به امریکا نیز هشدار داده است نسبت به بدهی خود فعاله‌تر برخورد کند چرا که در پای بدهی‌های صندوق‌های بازنشستگی، وام‌های رهنی و دانشجویی در رکود اقتصادی این کشور دیده می‌شود.

### دلار در پایین‌ترین سطح یک ماه اخیر

در میبادت روز جمعه بازارهای مالی جهان، دلار در کمترین سطح خود در ماه اکتبر قرار گرفت. به گزارش رویترز، شاخص دلار که ارزش آن از این روز برابر سبیدی از ارزهای مهم جهانی را اندازه می‌گیرد به ۹۵ واحد کاهش یافت. کاهش ارزش دلار به بورس وال‌استریت نیز کشیده شد، به گونه‌ای که شاخص داوجونز با بیش‌کم سابقه ۲۰۱۳ در صدى و رسیدن به سطح ۲۵۰۵۲ واحد، در پایین‌ترین سطح خود در دو ماه اخیر رسید.

یورو از تضعیف دلار نهایت استفاده را برد و خود را به ۱۱۶۱۱/۱دلار رساند. این احتمال وجود دارد که با پایان دادن بانک مرکزی اروپا به سیاست‌های انبساطی خود، ارزش یورو در برابر دلار به سطوح جدیدی برسد. بن ژاپن با اندکی کاهش در مقایسه با روز قبل مواجه شد و هر دلار به ازای ۱۱۱۸۳/۱ ین می‌بالد شد. در برابر سایر ارزهای آسیایی مهم، دلار عقب نشست به گونه‌ای که هر دلار امریکا به ۱۱۳۳۹/۱دلار سنگاپور و هر دلار استرالیا به ۰۷۱۲۲/۱دلار امریکا رسید. سین کالو،

استراتژیست ارزی مؤسسه وست پک گفت: با توجه به افزایش بهای مواد خام در بازارهای جهانی و تقویت تجارت چین و استرالیا به دلیل جنگ تجاری با امریکا، دلار استرالیا احتمالاً بیشتر تقویت خواهد شد. هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰۲۲ در صد کاهش به نسبت روز قبل به ازای ۱۲۲۰ دلار می‌بالد شد. در برابر دلار کانادا، هر دلار امریکا به ۱۳۰۲۴/۱ دلار کانادا رسید.

### ضمانت بانکی ایران هند در توسعه چابهار

**ایران اصرا** دارد که هند یک ضمانت بانکی به یورو فراهم کند تا پروژه توسعه بندر چابهار عملیاتی شود. به گزارش بیزینس ویک، مشکلات جدید به وجود آمده واگذاری دو ترمینال بندر چابهار را به هند توسط ایران به تأخیر انداخته است. ایران اصرا دارد که هند یک ضمانت بانکی به یورو فراهم کند تا پروژه عملیاتی شود.

با بسته شدن کانال‌های بانکی بین‌المللی به روی ایران، مذاکره بر سر عملیات‌های تجاری مربوط به این بندر به چالش‌ی برای هند تبدیل شده است. در اوایل ماه سپتامبر عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی ایران گفت که واگذاری این بندر طی یک ماه انجام می‌شود. چابهار اولین سرمایه‌گذاری محاطره‌آمیز هند با راه‌اندازی یک بندر خارجی است و از سال ۲۰۱۲ تا حالا در حال اجراست. هفته گذشته IOCL و MRPLبر خرید ۹ میلیون بشکه نفت خام از ایران سفارش دادند، به این شرط که پرداخت‌ها به روپیه باشد. ارائه خدمات بانکی به یورو برای هند غیرممکن است چون باید از طریق یک بانک خارجی انجام شود و باجاری تحریم‌های امریکا علیه ایران و محکم‌تر شدن آنها هیچ بانکی چنین تضمینی را نمی‌دهد، چون دسترسی به بازار امریکا را از دست می‌دهد. در موارد واردات نفت خام از تهران از ماه نوامبر، هند انتظار دارد از پس شرکت در پرداخت آن برآید، در صورتی که معامله با روپیه انجام شود. بانک UCO و IPL که هیچ دسترسی به بازار امریکا ندارند، به عنوان کانال پرداخت انتخاب شده‌اند. برادهان، وزیر نفت هند گفت که هند دارد روی یک سیستم مشترک دیگر کار می‌کند. اصرا بر ضمانت ارزی یورو بازگشتی است به مذاکرات ۰۱۴، زمانی که تهران از دهلی خواست دیگر پرداختی با روپیه نداشته باشد، گرچه روپیه ارزی بود برای دور زدن تحریم‌ها. چالش دیگر بر سر راه عملیاتی کردن چابهار دسترسی به تجهیزات ویژه کار‌های سنگین برای مجهر کردن بندار بود. شرکت پیمانکار هند باید آنها را از فروشندگان بخرد که همه شرکت‌های خارجی هستند و هیچ کدام به خاطر تحریم‌ها علاقه‌ای به فرستادن تجهیزات به یک مقصد ایرانی ندارند. ایران پیشنهاد داد ترمینال‌ها را با برخی از تجهیزات خودش تجهیز کند ولی این کار هم برای عملیاتی کردن این بندر کافی نیست.

یکی از جاذبه‌های چابهار قرار داشتن آن در دریای عمان است. زمان برای عملیاتی کردن این بندر می‌گذرد. هند فقط یک قرارداد ۱۰ ساله برای این کار دارد. که طبق قرار با ایران از ۲۰۱۵ آغاز شده است.

# دشمن‌سازی گازی ترامپ

### آیا واشنگتن برای فروش ال ان جی از نیروی نظامی بهره خواهد برد؟



سیاست‌های تجاری دولت ترامپ در هیچ حوزه‌ای همانند بخش انرژی روشن نیست. در سال‌های گذشته، دولت بوش پسر به عنوان دولتی با رفتار دوستانه با شرکت‌های نفتی شناخته می‌شد اما دولت ترامپ از دولت بوش پسر نیز فراتر رفته است.

همکاری با راکس تیلرسون، مدیر عامل پیشین شرکت اگزون موبیل با عنوان وزیر امور خارجه، پیام قدرتمندی را به همه صنعت ارسال کرد. هر چند وی به دلایلی از این سمت کنار رفت. در دوره ترامپ، ایالات متحده از معاهده آب و هوای پاریس خارج شد و این اقدام از اولویت‌های شرکت اگزون و سایر شرکت‌های صنعت نفت محسوب می‌شد.

پس از این اقدام، اژانس حفاظت از محیط زیست، مقررات مربوط به محدودیت انتشار کربن و سایر آلاینده‌ها را لغو یا آسان‌تر کرد. شرکت اگزون در یک دهه گذشته به دنبال این سیاست بوده و بارها به حامیان تغییر اقلیم حمله کرده است. با وجود پذیرش عمومی بحران تغییر اقلیم از سوی صنعت انرژی، در عمل شاهد اقدام خاصی از سوی آنها نبودیم.

همچنین دولت ترامپ، اجازه حفاری در دو اقیانوس شرق و غرب ایالات متحده را صادر کرده و مقررات ایمنی سختگیرانه حفاری فراساحلی را که پس از واگذاری گاز روسیه همزمان

(بدترین حادثه تاریخ نفت امریکا) وضع شده بود، آسان‌تر کرده است.

#### انرژی

«سراسام‌آور» بهترین لقبی است که می‌توان به آمارهای حوزه بنزین نسبت داد؛ آورده نفتی که میزان مصرف آن نه تنها در کشور مرز خطر را رد کرده است، بلکه پیمان آن از مرز کشور هم گذشته و به صورت قاچاق از مرز کشورهای همسایه شده است. با یک حساب سرانگشتی و طبق گفته‌های مسئولان می‌توان فهمید که دولت ترامپ حدود ۶۸۰ میلیارد تومان پیمان برای بنزین یارانه می‌دهد. به گزارش ایسنا، نرخ بنزین در ایران واقعی نیست و با وجود اینکه در سال ۱۳۸۹ دولت نهم، رسماً آغاز اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها ارائه حمله‌ای شد اما یارانه بین سه دهک درآمدی بالا تقسیم شده و باقیمانده آن بین هفت دهک دیگر توزیع شده است. مصرف یو پی‌ان بنزین در کشور که حتی از پیش‌بینی‌ها هم فراتر رفته است، تنها یک روی هدررفت بودجه دولت در این زمینه است. روی دیگر این سسکه قاچاق این فراورده است که در ماه‌های اخیر و با بالا رفتن نرخ دلار در ایران تنور آن داغ‌تر از گذشته شده است.

برای ارانه پنهان به بنزین اختصاص می‌یابد و در مجموع در شش ماه نخست اسما، بیش از ۵/۵ میلیارد دلار یارانه به بنزین تعلق گرفته است. نکته نهفته در این موضوع این است که پرداخت ارقام هنگفت به عنوان یارانه بنزین که نیمی از آن به دهک‌های ثروتمند جامعه اختصاص می‌یابد و همین‌طور قاچاق بنزین با قیمت یارانه‌ای، هر دوازدهم‌های می‌عدالتی است.

پیش‌بینی می‌شود با ادامه روند کنونی مصرف بنزین در کشور با قیمت فعلی یارانه پنهانی ۳۵ میلیون دلار به حساب نرخ تسعیر ارز به میزان ۴۲هزار ریال، یارانه پنهان بنزین حدود ماهانه برای هر نفر ۴۶۰ هزار ریال بوده است که پیش‌بینی می‌شود در ماه‌های آینده این رقم به ۷۰۰هزار ریال افزایش یابد.

## اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۹۸۴۳۹

روزنامه جوان | شماره ۵۴۹۰ | شنبه ۲۱ مهر ۱۳۹۷ | ۳ صفر ۱۴۴۰ |

# دشمن‌سازی گازی ترامپ

### آیا واشنگتن برای فروش ال ان جی از نیروی نظامی بهره خواهد برد؟

۱۵۰ میلیارد دلار است. تاکنون یک قرارداد ۲۵ میلیارد دلاری برای خرید ال ان جی ایالات متحده توسط چینی‌ها به امضا رسیده است و احتمالاً یک قرارداد ۲۵ میلیارد دلاری دیگر نیز به امضا خواهد رسید.

پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که کاهش کسری تجاری با چین یکی از شعارهای ترامپ در کمپین تبلیغات انتخابات سال ۲۰۲۰ میلادی خواهد بود. در جنگ تجاری آغاز شده ایالات متحده و چین، تعرفه‌های تجاری به عنوان یک فرصت استراتژیک برای کاخ سفید و در جهت تحریک تولیدکنندگان امریکایی به شمار می‌رود.

■ **اتحلافی برای به بن بست کشاندن**

در این میان، با آغاز تحریم نفت ایران توسط دولت ترامپ ممکن است ائتلاف دولتی‌های روسیه، چین، هند و ایران برای بی‌اثر کردن این تحریم‌های سختگیرانه وارد عمل شوند. بسیاری از کارشناسان معتقدند در شرایط کنونی رهبران پکن در برابر تهدیدهای کاخ سفید و اولتیماتوم‌های این کشور تسلیم نخواهند شد. با تحریم‌های دولت ترامپ در بدینانه‌ترین سناریو شاهد کاهش ۱/۵میلیون بشکه‌ای صادرات کشور ایران خواهیم بود اما صادر کنندگان نفت امریکا و سایر رقبای ایران در کنترل اوپک، یک فرصت بزرگ برای کسب سهم بازار بیشتر خواهند یافت.

خط لوله جدید انتقال گاز طبیعی تأکید دارند، اما هم‌زمان به دلیل دوستی با واشنگتن، در حال تکمیل پایانه‌های واردات ال ان جی هستند. اکثر کارشناسان انرژی معتقدند ال ان جی امریکا به زودی به بخشی از سبب گاز طبیعی وارداتی قاره اروپا تبدیل خواهد شد. هر چند قیمتی بیش از بهای خرید گاز از دو کشور روسیه و نروژ دارد. اروپا بزرگ‌ترین متحد امریکاست و با خرید ال ان جی از امریکا، بازار ایالات متحده نیز در اختیار اروپایی‌ها قرار خواهد گرفت.

با این اقدام، امریکایی‌ها نمی‌توانند به دلیل

اعمال سیاست تجارت غیر منصفانه از اروپایی‌ها شکایت کنند. کسری تجاری کنونی امریکا در دادوستد با آلمان به دلیل واردات خودرو از این کشور است و انرژی سهم اندکی در این مبادلات دارد اما با روانه شدن کشتی‌های غول‌پیکر ال ان جی به بنادر آلمان، این کسری تجاری کمتر خواهد شد.

در تجارت امریکا و چین نیز شرایط مشابهی حکمفرماست، چین سه عنوان بزرگ‌ترین

مصرف کننده انرژی دنیا دارای مازاد تجاری در دادوستد با امریکا بوده و با خرید ال ان جی از امریکا شاهد کاهش کسری تجاری خواهد بود. چین می‌تواند مقدار گاز خریداری شده از خود مصرف نظیر قطر، استرالیا، گینه نو روسیه را کاهش داده و منابع امریکایی خرید کند. سالانه ۳۵۰ میلیارد دلار کالا از چین روانه ایالات متحده می‌شود و صادرات امریکایی‌ها به چین

## یارانه بنزینی ایران برای کشورهای همسایه!

### نیمی از یارانه پنهان ۵/۵ میلیارددلاری بنزین در ۶ ماه اول سال به دهک‌های ثروتمند و قاچاقچیان سوخت رسید

می‌شود و ما در حال رسیدن به مرز ۱۰۰ میلیون لیتر مصرف روزانه هستیم. یکی از دلایل این تفاوت فاحش علاوه بر درست نبودن فرهنگ مصرف در کشور، اختلاف قیمت بنزین در ایران با کشورهای همسایه است. برای مثال نرخ بنزین در ایران ۰۲/۹ سنت و در ترکیه ۱/۱۶ سنت است.

آمارهای مختلفی در مورد قاچاق بنزین ارائه شده است اما نمی‌توان عدد دقیقی برای آن مشخص کرد. به گفته رئیس انجمن سازندگان تجهیزات صنعتی روزانه حدود ۱۰ میلیون لیتر بنزین بنزین در ایران ۱۰۰۰ تومان و در افغانستان ۶۰۰ تومان است اما این پول به جای ایران به چین یا ترکیه می‌رود و با آن لباس استوک وارد می‌شود و دوباره پول آن تبدیل به دلار شده و از کشور خارج می‌شود. یعنی قاچاق در قاچاق کسه این حجم نمی‌تواند پوشش کولبران انجام شود.

■ **دولت از اول اشتباه کرد**

محمد خدابخش، عضو کمیسیون برنامه و بودجه در گفت‌وگو با فارس، در مورد اظهارات رئیس دفتر جمهوری مبنی بر احیای کارت هوشمند سوخت،



## مخبر

### سهم ۵۳درصدی دهه شستی‌ها از بیکاری

بر اساس اطلاعات آماری از وضعیت بازار کار جمعیت دهه ۱۶۰این گروه سنی ۵۳/۲درصد از جمعیت بیکار کشور معادل یک میلیون و ۷۳۴ هزار و ۷۱۵ نفر را تشکیل می‌دهند.

به گزارش مهر، بر اساس یافته‌های مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت کار از بررسی وضعیت نقش جمعیت دهه ۶۰در بازار کشور به استناد سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۹۵، در این سال جمعیت کشور برابر ۷۹ میلیون و ۹۲۶ هزار و ۲۷۰ نفر بوده است که از این میان ۱۶ میلیون و ۸۰۲ هزار و ۴۶ نفر معادل ۲۱ درصد کل جمعیت کشور را دهه شستی‌ها تشکیل می‌دهند.

جمعیت دهه ۶۰ که در سال ۹۵، ده سنی ۲۵ تا ۳۴ سال را شامل می‌شدند، یک پنجم جمعیت کشور را به خود اختصاص داده‌اند.

بر اساس این گزارش، از مجموع جمعیت ۱۶ میلیون و ۸۰۲ هزار نفری متولدین دهه ۶۰، ۸ میلیون و ۴۸۳ هزار و ۹۸۳ نفر (۵۰/۵درصد) مرد و ۸ میلیون و ۳۱۸ هزار و ۱۵۲ نفر (۴۹/۵ درصد) زن هستند.

همچنین از مجموع جمعیت دهه ۶۰کشور، حدود ۹۶ درصد معادل ۱۶ میلیون و ۱۵۹ هزار و ۳۸۰ نفر باسواد و حدود ۴ درصد نیز بی‌سوادند. وضعیت تحصیلی دهه شستی‌ها نشان می‌دهد که ۳۶/۸درصد زیردیپلم، ۲۸/۴درصد دیپلم و پیش‌دانشگاهی، ۳۴/۵درصد دارای تحصیلات عالی هستند.

همچنین جمعیت در حال تحصیل کشور در داخل و خارج از کشور از مجموع ۱۷ میلیون و ۷۲۳ هزار و ۷۳۸ نفر برآورد شده است که از این میزان یک میلیون و ۲۷۸ هزار و ۱۱۴ نفر در سال ۹۵ در حال تحصیل بوده‌اند.

اما شاخص‌های نیروی کار جمعیت دهه ۶۰ به استناد اطلاعات جمعیتی سرشماری عمومی نفوس و مسکن ۹۵ نشان می‌دهد نرخ مشارکت اقتصادی در این گروه سنی ۵۴/۸درصد، نرخ بیکاری ۱۸/۹درصد و نرخ اشتغال ۸۱/۱درصد اعلام شده است.

بر اساس این گزارش، جمعیت شاغل کشور در سال ۹۵ به میزان ۲۲ میلیون و ۶۷۰ هزار و ۸۸۸ نفر بود که از این میزان ۷ میلیون و ۴۶۶ هزار و ۸۳۴ نفر دهه شستی هستند که ۳۳درصد از شاغلان کشور این گروه سنی را تشکیل می‌دهند.

همچنین جمعیت بیکار کشور نیز در سال ۹۵ به میزان ۳ میلیون و ۲۵۸ هزار و ۲۱۵ نفر اعلام شد که از این میزان یک میلیون و ۷۲۴ هزار و ۷۱۵ نفر معادل ۵۳/۲درصد جمعیت بیکار کشور به این گروه سنی اختصاص دارد.

از مجموع جمعیت ۱۶ میلیون و ۸۰۲ هزار نفری دهه ۶۰کشور، ۹ میلیون و ۲۰۱ هزار و ۵۴۹ نفر (۵۴/۸درصد) در گروه جمعیت فعال و ۷ میلیون و ۵۰۳ هزار و ۱۹۷ نفر (۴۴/۷درصد) در گروه جمعیت غیرفعال قرار دارند.

### دولت برنامه‌ای برای جنگ اقتصادی ندارد

رئیس فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: دولت بر نامه‌ای برای جنگ اقتصادی ندارد. یک سال فرصت ما برای جنگ اقتصادی از بین رفته و دولت است از این زمینه ورود نکنده است.

به گزارش تسنیم، امیر خجسته با اشاره به وضعیت دلار اظهار داشت: در نشست غیرعلنی از نوبخت سؤال کردم که چه زمانی حباب دلار و ارز شکسته می‌شود، وعده ترکیدن این حباب را از مدت‌ها قبل داده‌اند

و مردم منتظر آن هستند.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی ادامه داد: مردم می‌خواهند دولت برای مدیریت بازار برنامه کوتاه‌مدت، میان مدت و بلندمدت داشته باشد، چرا که امریکایی‌ها از یک سال پیش بستن ستاد جنگ اقتصادی علیه ایران را تشکیل داده‌اند.

نماینده مردم همدان و قائمین در مجلس دهم با انتقاد از عملکرد دولت گفت: دولت برای تشکیل ستاد جنگ اقتصادی برنامه‌ریزی نکرده است، آنها باید با مردم به‌صراحت صحبت کنند، هرچ‌ومرج در بازار مردم را بدبخت کرده است.

وی تأکید کرد: تلاطم در بازار دلار، احتکارها و نبود اجناس در بازار مردم را تحت فشار گذاشته است، باید مشخص شود چه‌کسانی در این زمینه دست دارند، از سوی دیگر دولت باید با اعلام برنامه بگوید چه پیش‌بینی‌ای برای قیمت کالاها در آینده دارد.

خجسته با تأکید بر اینکه مجلس منتظر برنامه سه‌گانه از سوی دولت است، اظهار داشت: دولت باید اعلام کند از عهده مدیریت فضای اقتصادی برمی‌آید یا بگوید نمی‌تواند، تا دیر نشده است و فرصت از بین نرفته است کنار برود، یک سال فرصت ما برای جنگ اقتصادی از بین رفت و دولت در این زمینه ورود نکرده است.

این نماینده مجلس گفت: دولت با عمل نکرده است یا باید گزارشی از عملکرد خود ارائه دهد، اینکه می‌خواهند بسته حمایتی بیابوند

را مسکن موقت می‌دانم، پذیرفته نیست ۶۰۰هزار بسته به اقشار آسیب‌پذیر داده شود.

وی تأکید کرد: روش ارائه بسته حمایتی برای دوران گذشته است، به‌نظر می‌رسد دولت متوجه نیست که در میانه جنگ اقتصادی هستیم، نظام در خطر است و دولت برنامه‌ای برای مدیریت اقتصادی ندارد، دلار را با حرف و تبلیغات پایین آورده‌اند و می‌گویند ۱۰ هزار تومان است در حالی که در بازار دلار ۱۲ - ۱۵ هزار تومان است.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه دولت را تیمی از آنها اشاره کاهش قیمت‌ها را نمی‌دهند، بیان داشت: برای مدیریت دلار برنامه‌ای ندارند، آنها با حرف قیمت‌ها را کاهش دادند و مردم تحت فشار هستند.

### رشد بدهی بزرگ‌ترین بدهکار بانکی

در حالی دولت سه ادعای مستضولان بزرگ‌ترین بدهکار بانکی محسوب می‌شود که این بدهی رو به رشد آن به شبکه بانکی اکنون از حدود ۳۸۰ هزار میلیارد تومان هم عبور کرده است. به گزارش ایسنا، بدهی دولت به شبکه بانکی طی سال‌های گذشته همواره رو به رشد حرکت کرده است و با وجود طرح‌هایی که برای تسویه بخشی از این بدهی در حدود دو سال گذشته مصوب شد، همچنان رقم آن رو به افزایش است به طوری که آخرین آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد بدهی بخش دولتی در مراد ماه سال جاری تا کنون ۲۸۱ هزار میلیارد تومان ثبت شده که از این رقم ۲۵۴ هزار میلیارد تومان مربوط به دولت و ۲۲ هزار میلیارد تومان دیگر به شرکت‌ها و موسسات دولتی اختصاص دارد. بدهی بخش دولتی به شبکه بانکی در مراد ماه سال جاری در قیاس با همین ماه در سال گذشته ۲۴ درصد و نسبت به اسفند ماه ۱۱/۱ درصد رشد دارد.

این نماینده مجلس خاطر نشان کرد: نظارت و کنترل کارت‌ها منجر به جلوگیری از گر ه‌نوع سوءاستفاده می‌شود و در شرایط کنونی تحریم‌ها، احیای آن کمک به کنترل تقاضا و مصرف می‌کند و اطمینان خاطر برای مردم است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با بیان اینکه اگر کارت سوخت نواقعی هم دارد، قابل رفع است، یادآور شد: در پاره‌ای از موارد از کارت سوخت جایگاهداران سوءاستفاده می‌شد که طراحان آن معتقدند می‌شود آن را اصلاح کرد. وی افزود: حذف کارت سوخت تصمیم نادرستی بود و از اول اعتراض کردیم، اما از مومن و خطا صورت گرفت.

<sup>[1]</sup> سهم ۵۳درصدی دهه شستی‌ها از بیکاری